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W skrócie 

• Blisko połowa Polaków twierdzi, że zna ludzi ubogich: 21% – jedną lub 

dwie takie osoby (rodziny), a 27% większą ich liczbę. Natomiast trzech 

na stu respondentów (3%) samych siebie określa jako biednych. 

W stosunku do roku 2017 bardzo wyraźnie zmniejszył się udział bada-

nych znających biedne osoby lub rodziny (z 62% do 48%). Obecnie 

wartość tego wskaźnika jest najniższa w historii naszych badań. Niższe 

niż osiem lat wcześniej są również szacunki dotyczące liczby biednych. 

Średnia liczba osób biednych przypadająca na stu mieszkańców 

obliczona na podstawie deklaracji badanych wynosi 22 (wobec 28 

w roku 2017). 

• Największa część ankietowanych za próg biedy uznaje dochód 

miesięczny na osobę wynoszący 2000 zł netto. Tyle też wynosi mediana 

kwot podawanych przez respondentów, natomiast średnia jest trochę 

niższa i wynosi 1912 zł. Społeczne wyobrażenia na temat ubóstwa 

wzrastają proporcjonalnie do średnich zarobków. 

• Główne wyznaczniki ubóstwa według badanych to: brak pieniędzy na 

jedzenie (94%), na opłaty związane z prowadzeniem gospodarstwa 

domowego (93%). Za biedną większość respondentów uznaje osobę, 

która nie ma gdzie mieszkać (71%), nie ma pracy (64%), nie jest w sta-

nie spłacać długów, pożyczek (61%), nie starcza jej na pokrycie 

nieoczekiwanych wydatków (60%) oraz brakuje jej pieniędzy na zakup 

nowych ubrań (52%). 

• Obecnie – po raz pierwszy w historii naszych badań – za główny 

czynnik prowadzący do biedy Polacy uznali niezaradność życiową, 

bezradność w załatwianiu spraw (56%), a w drugiej kolejności 

lenistwo, niechęć do podejmowania pracy (51%). W roku 2017 kolejność 

tych wskazań była odwrotna. Natomiast we wszystkich wcześniejszych 

pomiarach na pierwszym miejscu sytuowało się bezrobocie, brak pracy. 

Wraz z poprawą sytuacji na rynku pracy i spadkiem bezrobocia czynnik 

ten stracił na znaczeniu, a obecnie wskazuje go niespełna co czwarty 

badany (24%). Większe znaczenie w utrwalaniu biedy niż bezrobociu 

ankietowani przypisują alkoholizmowi (48%), chorobom i niepełno-

sprawności (48%). 
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W jednym z naszych ostatnich sondaży1, po ponad ośmiu latach przerwy, powróciliśmy do kwestii 

ubóstwa. Interesowało nas, jaka jest, zdaniem ankietowanych, skala ubóstwa w Polsce, jakie są, 

według nich, wyznaczniki biedy, jak postrzegają jej przyczyny oraz czy w odczuciu badanych ubogich 

będzie raczej przybywać czy ubywać. 

W okresie dzielącym oba badania wiele się zmieniło w postrzeganiu sytuacji materialnej. Po roku 2017 

monitorowane przez nas wskaźniki położenia materialnego poprawiały się, mniej więcej do czasu 

wybuchu pandemii COVID-192. W kolejnych latach wskaźniki te pogorszyły się jednak i osiągnęły 

najniższe wartości w tym okresie podczas wysokiej inflacji w latach 2022–2023. Natomiast 

w ostatnich dwóch latach zarejestrowaliśmy ich ponowną poprawę. Odnotowane pod koniec 2025 

roku oceny warunków materialnych są najlepsze w historii naszych badań. 

Z danych GUS wynika, że w latach 2017–2022 zasięg zagrożenia skrajnym ubóstwem wahał się 

w  przedziale 4,2%–5,4%, natomiast w roku 2023 wzrósł do poziomu 6,6%3. W roku 2024, w wyniku 

m.in. spadającej inflacji, podniesienia płacy minimalnej i świadczenia wychowawczego, udział 

zagrożonych skrajną biedą zmniejszył się do poziomu 5,2%4. 

 

1 Badanie „Aktualne problemy i wydarzenia” (427) przeprowadzono w ramach procedury mixed-mode na reprezentatywnej 
imiennej próbie pełnoletnich mieszkańców Polski, wylosowanej z rejestru PESEL. 

Każdy respondent wybierał samodzielnie jedną z metod:  
– wywiad bezpośredni z udziałem ankietera (metoda CAPI),  
– wywiad telefoniczny po skontaktowaniu się z ankieterem CBOS (CATI) – dane kontaktowe respondent otrzymywał w liście 
zapowiednim od CBOS,  
– samodzielne wypełnienie ankiety internetowej (CAWI), do której dostęp był możliwy na podstawie loginu i hasła przekazanego 
respondentowi w liście zapowiednim od CBOS. 

We wszystkich trzech przypadkach ankieta miała taki sam zestaw pytań oraz strukturę. Badanie zrealizowano w dniach 
od 6 do 17 listopada 2025 roku na próbie liczącej 992 osoby (w tym: 60,1% metodą CAPI, 23,0% – CATI i 16,9% – CAWI). 

CBOS realizuje badania statutowe w ramach opisanej wyżej procedury od maja 2020 roku, w każdym przypadku podając proporcję 
wywiadów bezpośrednich, telefonicznych i internetowych. 

2 Zob. komunikaty CBOS: „Oceny sytuacji finansowej gospodarstw domowych”, kwiecień 2025 (oprac. M. Omyła-Rudzka) oraz 
„Nastroje społeczne w grudniu”, grudzień 2025 (oprac. M. Omyła-Rudzka). 

3 Zasięg zagrożenia ubóstwem ekonomicznym w Polsce w 2024 r., GUS 2025. 

4 Poverty Watch 2025, Ryszard Szarfenberg; https://www.eapn.org.pl/eapn/uploads/2025/10/poverty_watch_2025.pdf 

https://www.eapn.org.pl/eapn/uploads/2025/10/poverty_watch_2025.pdf
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POSTRZEGANIE SKALI UBÓSTWA W POLSCE 

Blisko połowa Polaków twierdzi, że zna ludzi ubogich: 21% – jedną lub dwie takie osoby (rodziny), 

a 27% większą liczbę takich osób. Natomiast trzech na stu respondentów (3%) samych siebie określa 

jako biednych.  

W stosunku do roku 2017 bardzo wyraźnie zmniejszył się udział badanych znających biedne osoby lub 

rodziny (z 62% do 48%). Obecnie wartość tego wskaźnika jest najniższa w historii naszych badań.  

  
CBOS 

 RYS. 1. Czy zna Pan(i) – z sąsiedztwa, z widzenia – naprawdę biedną osobę lub rodzinę?  

 

 

 

Połączono odpowiedzi „Tak, znam kilku takich ludzi (kilka takich rodzin)” i „Tak, znam jednego lub dwóch (jedną lub dwie rodziny)” 

Pominięto odpowiedzi „Trudno powiedzieć” 

Interesowało nas także, jaka jest, zdaniem badanych, skala ubóstwa w Polsce. Poprosiliśmy ich 

o oszacowanie, ilu biednych przypada na stu mieszkańców Polski. Największa część ankietowanych 

sądzi, że stanowią oni nie więcej niż 10% społeczeństwa (tak uważa 33% respondentów). Co piąty 

pytany (20%) jest zdania, że stanowią oni od 11% do 25%, i zbliżona grupa (21%) uważa, że od 26% 

do 50%. Pogląd, że ponad połowę Polaków można określić jako biednych, wyrażają bardzo nieliczni 

(4%). W porównaniu z rokiem 2017 szacunki te są bardziej optymistyczne i spójne z odpowiedziami 

na wcześniej omawiane pytanie, potwierdzają spadek postrzeganej skali ubóstwa w społeczeństwie. 
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CBOS 

 RYS. 2. Jak Pan(i) ocenia, ile jest osób biednych wśród 100 mieszkańców Polski?*  

 

 

 

* We wcześniejszych pomiarach pytanie było inaczej sformułowane: „Czy dużo jest dziś w naszym kraju ludzi naprawdę biednych? 
Ilu biednych przypada, Pana(i) zdaniem, na stu mieszkańców Polski?” 

Średnia liczba osób biednych przypadająca na stu mieszkańców Polski obliczona na podstawie 

deklaracji badanych wynosi 22 (wobec 28 w roku 2017), mediana – 10, modalna – 10. Przeciętnie 

wyższe szacunki osób biednych w społeczeństwie podają osoby najgorzej sytuowane – z gospodarstw 

domowych o najniższych dochodach per capita, do 1999 zł (28) oraz niezadowolone z warunków 

materialnych swoich gospodarstw domowych (29).  

Szacunki te wyraźnie zależą od własnych doświadczeń badanych. Respondenci znający osoby biedne 

bądź sami siebie w ten sposób określający przeciętnie podają wyższe odsetki takich osób w społe-

czeństwie niż osoby nikogo takiego nieznające (26 wobec 16).  

Sprawdziliśmy również, jakie są przewidywania dotyczące skali ubóstwa w Polsce w ciągu 

najbliższych kilku lat – czy ludzi naprawdę biednych będzie w Polsce więcej czy mniej niż obecnie. 

Polacy są w tym względzie raczej pesymistycznie nastawieni. Ponad połowa badanych (53%) uważa, 

że w ciągu najbliższych kilku lat osób naprawdę biednych będzie w Polsce więcej, a jedynie 11% – że 

mniej. Najczęściej optymizm w tym obszarze rejestrujemy wśród respondentów znajdujących się 

w najlepszej sytuacji materialnej – o najwyższych dochodach per capita (23%), najlepiej oceniających 

warunki materialne swoich gospodarstw domowych (15%), a także najmłodszych (17%), absolwentów 

wyższych uczelni (16%) oraz mieszkańców największych miast (17%). 

W stosunku do poprzedniego pomiaru, który był w tym obszarze najbardziej optymistyczny spośród 

dotąd rejestrowanych, notujemy znacznie więcej obaw związanych ze wzrostem liczby biednych 

w ciągu kilku najbliższych lat (z 29% do 53%). Osiem lat wcześniej udział optymistów w tym 

względzie był jedyny raz w historii naszych badań wyższy niż pesymistów (34% wobec 29%). 
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Tak duży wzrost pesymizmu w 2025 roku można tłumaczyć m.in. opiniami o sytuacji gospodarczej 

w Polsce, które w roku 2017 – zarówno w wymiarze ocen, jaki i prognoz – były lepsze niż obecnie5, 

a także pamięcią o wysokiej inflacji, która w latach 2022 i 2023 osiągnęła (w skali roku) najwyższy 

poziom od końca lat dziewięćdziesiątych6.  

  
CBOS 

 RYS. 3. Czy, Pana(i) zdaniem, w ciągu najbliższych kilku lat ludzi naprawdę biednych 
będzie w Polsce: 

 

 

 

 

WYZNACZNIKI UBÓSTWA 

Żeby zrozumieć, co badani mają na myśli, mówiąc o skali biedy w Polsce, należy sprawdzić, jak ją 

rozumieją i definiują. Poniżej jakiego poziomu dochodu na osobę w gospodarstwie domowym 

w odczuciu badanych zaczyna się ubóstwo? Najczęściej pojawiająca się odpowiedź to 2000 zł netto na 

osobę w rodzinie (22%). Stosunkowo często podawane były również kwoty 1000 zł (13%), 1500 zł 

(12%) oraz 3000 zł (9%). Niemała część badanych nie ma sprecyzowanego zdania na ten temat (18%). 

Średnia wartość podawanych kwot to 1912 zł, a mediana – 2000 zł. Postrzegany próg ubóstwa zależny 

jest od sytuacji materialnej respondentów. Dla osób o z gospodarstw domowych o najniższych 

miesięcznych dochodach na osobę, do 1999 zł, to 1705 zł, a dla osób o dochodach per capita 

wynoszących co najmniej 6000 zł – to już przeciętnie 2326 zł.  

 

5 Zob. komunikat CBOS „Nastroje społeczne w grudniu”, grudzień 2025 (oprac. M. Omyła-Rudzka). 

6 Główny Urząd Statystyczny / Obszary tematyczne / Ceny. Handel / Wskaźniki cen / Wskaźniki cen towarów i usług 
konsumpcyjnych (pot. inflacja) / Roczne wskaźniki cen towarów i usług konsumpcyjnych od 1950 r. 
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Generalnie wartości średnie podawanych przez respondentów kwot są zdecydowanie wyższe od 

kryteriów dochodowych uprawniających do uzyskania pomocy społecznej7, które w 2025 roku dla 

jednoosobowych gospodarstw domowych wyniosły 1010 zł, a dla osób w rodzinie – 823 zł. Znacząco 

również przewyższają próg zagrożenia ubóstwem skrajnym (wyznaczanym przez minimum 

egzystencji), a także ubóstwem relatywnym (wyznaczonym na poziomie 50% kwoty, którą średnio 

w miesiącu wydają gospodarstwa domowe). Średnia kwot podawanych przez respondentów najbliższa 

jest wartości minimum socjalnego wyznaczającego granicę zagrożenia niedostatkiem8. W trzecim 

kwartale 2025 roku minimum socjalne w przeliczeniu na osobę w zależności od typu gospodarstwa 

domowego wynosiło od 1535 zł do 1944 zł9.  

  
CBOS 

 RYS. 4. Jak Pan(i) sądzi, poniżej jakiego dochodu zaczyna się już bieda? 
Chodzi nam o wysokość dochodu netto (na rękę) na jedną osobę w rodzinie 

 

 

 

 

Średnia granica ubóstwa wyznaczona na podstawie deklaracji badanych stanowi nieco więcej niż 20% 

średniego miesięcznego wynagrodzenia brutto w Polsce w roku 2024. Przy założeniu umowy o pracę 

– średni próg zagrożenia ubóstwem podawany przez respondentów stanowi mniej więcej jedną 

trzecią przeciętnego wynagrodzenia netto. Relacja szacowanego przez ankietowanych progu 

zagrożenia ubóstwem do przeciętnego wynagrodzenia brutto właściwie od 2000 roku waha się jedynie 

w niewielkim stopniu. Oznacza to, że społecznie wyznaczony próg zagrożenia ubóstwem zmienia się 

proporcjonalnie do wzrostu zarobków.  

 

7 https://www.gov.pl/web/rodzina/powiekszy-sie-grupa-osob-uprawnionych-do-wsparcia-rzad-przyjal-rozporzadzenie-o-
kryteriach-dochodowych-w-pomocy-spolecznej2 

8 https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/warunki-zycia/ubostwo-pomoc-spoleczna/zasieg-zagrozenia-ubostwem-
ekonomicznym-w-polsce-w-2024-r-,14,12.html 

9 https://www.ipiss.com.pl/pion-badawczy-polityki-spolecznej/wysokosc-minimum-socjalnego/ 
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https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/warunki-zycia/ubostwo-pomoc-spoleczna/zasieg-zagrozenia-ubostwem-ekonomicznym-w-polsce-w-2024-r-,14,12.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/warunki-zycia/ubostwo-pomoc-spoleczna/zasieg-zagrozenia-ubostwem-ekonomicznym-w-polsce-w-2024-r-,14,12.html
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TABELA 1 

Jak Pan(i) sądzi, poniżej jakiego 
dochodu zaczyna się już bieda? 
Chodzi o wysokość dochodu 
na osobę w rodzinie 

III 
1993 

I  
1997 

I  
1999 

VI 
2000 

III 
2004 

III 
2007 

III 
2012 

VI 
2017 

XI 
2025 

Średnie wartości finansowego 
progu biedy  

107 zł 255 zł 325 zł 378 zł 435 zł 498 zł 695 zł 918 zł 1912 zł 

Średnia wartość finansowego progu 
biedy jako odsetek przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia z roku 
poprzedzającego badanie 

36,5% 29,2% 26,2% 22,2% 19,8% 20,1% 20,4% 22,4% 23,4% 

Poza określeniem poziomu dochodów stanowiących finansową granicę ubóstwa, respondenci 

wskazywali również na różne ograniczenia finansowe oraz sytuacje świadczące, ich zdaniem, 

o biedzie. Dla prawie wszystkich badanych istotnym wyznacznikiem ubóstwa jest niemożność 

zaspokojenia podstawowych potrzeb żywieniowych (94%) oraz brak pieniędzy na bieżące opłaty 

związane z prowadzeniem gospodarstwa domowego (93%). Dla zdecydowanej większości 

ankietowanych o biedzie świadczy sytuacja, gdy ktoś nie ma gdzie mieszkać (71%). Większość 

Polaków z biedą kojarzy też brak pracy (64%), brak pieniędzy na spłatę długów i pożyczek (61%), 

na pokrycie nieoczekiwanych wydatków (60%) oraz na zakup nowych ubrań (52%). Natomiast dla 

mniej niż połowy o biedzie stanowi brak finansów na remont, wymianę starych sprzętów na nowe 

(47%) oraz brak oszczędności (40%). Dla relatywnie najmniejszej grupy badanych – nieco więcej niż 

co czwartego respondenta (28%), biedny to ktoś, kogo nie stać na wyjazd wakacyjny przynajmniej raz 

w roku. Blisko co piąty ankietowany podał inne skojarzenia związane z ubóstwem (19%). Wśród nich 

najczęściej pojawiały się wypowiedzi dotyczące braku pieniędzy na leki, leczenie, rehabilitację, a także 

generalnie odniesienia do złego stanu zdrowia i niepełnosprawności. Sporadycznie były to także 

skojarzenia związane z uzależnianymi, np. alkoholizmem, złymi warunkami mieszkaniowymi oraz 

brakiem finansów na kształcenie dzieci.  
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 RYS. 5 Jak opisał(a)by Pan(i) osobę ubogą, biedną? Czy, Pana(i) zdaniem, osoba uboga, 
biedna to ktoś, kto / kogo / komu: 

 

 

 

 

POSTRZEGANIE PRZYCZYN UTRWALANIA SIĘ BIEDY 

Obecnie – po raz pierwszy w historii naszych badań – za główny czynnik prowadzący do biedy Polacy 

uznali niezaradność życiową, bezradność w załatwianiu spraw (56%), w drugiej natomiast kolejności 

– lenistwo, niechęć do podejmowania pracy (51%). W 2017 roku kolejność tych wskazań była 

odwrotna. Natomiast we wszystkich wcześniejszych pomiarach na pierwszym miejscu sytuowało się 

bezrobocie, brak pracy. Wraz z poprawą sytuacji na rynku pracy, spadkiem bezrobocia czynnik ten 

stracił na znaczeniu i obecnie wskazuje go niespełna co czwarty badany (24%). Większe znaczenie niż 

bezrobociu w utrwalaniu biedy ankietowani przypisują natomiast alkoholizmowi (48%) oraz 

chorobom i niepełnosprawności (48%). Według co piątego respondenta do niemożności wyjścia 

z ubóstwa przyczyniają się niskie emerytury i renty (21%), a zdaniem mniejszej grupy ankietowanych 

– brak wykształcenia lub kwalifikacji zawodowych (15%). Znacznie rzadziej wśród przyczyn 

prowadzących do biedy wymieniano brak wsparcia ze strony państwa (8%), rodziny (6%), 

a najrzadziej – brak szczęścia, ślepy los (3%).  

94

93

71

64

61

60

52

47

40

28

19

brakuje na jedzenie, musi czasami pożyczać na jedzenie

brakuje na opłaty, ma kłopoty z regulowaniem bieżących
rachunków

 nie ma gdzie mieszkać

nie ma pracy

nie jest w stanie spłacać długów, pożyczek

nie starcza na pokrycie nieoczekiwanych wydatków

brakuje na zakup nowych ubrań

nie stać na remont, wymianę starych sprzętów na nowe

nie ma oszczędności

brakuje na wyjazd wakacyjny przynajmniej raz w roku

Coś innego świadczy o ubóstwie

Odsetki odpowiedzi twierdzących
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 RYS. 6 Co, Pana(i) zdaniem, przede wszystkim decyduje o tym, że niektórzy ludzie 
nie mogą wydostać się z biedy? 

 

 

 

 

Procenty nie sumują się do 100, ponieważ ankietowani mogli wybrać trzy czynniki 

TABELA 2 

Co, Pana(i) zdaniem, przede wszystkim 
decyduje o tym, że niektórzy ludzie nie 
mogą wydostać się z biedy? 

Wskazania respondentów według terminów badań 

I  
1997 

I  
1999 

VI 
2000 

III 
2004 

III 
2007 

III 
2012 

VI 
2017 

XI 
2025 

w procentach  

Niezaradność życiowa, bezradność 
w załatwianiu swoich spraw 

40 (3) 33 (4) 27 (6–7) 31 (4–5) 37 (4) 46 (2) 49 (3) 56 (1) 

Lenistwo, niechęć do podejmowania 
pracy 

31 (5) 25 (7) 20 (8) 18 (8) 35 (5) 42 (4) 56 (1) 51 (2) 

Alkoholizm 35 (4) 39 (2) 31 (5) 31 (4–5) 40 (2) 43 (3) 52 (2) 48 (3–4) 

Choroba, niepełnosprawność* 41 (2) 37 (3) 27 (6–7) 23 (7) 27 (6) 34 (5) 41 (4) 48 (3–4) 

Brak pracy, bezrobocie 58 (1) 67 (1) 79 (1) 79 (1) 53 (1) 53 (1) 28 (5) 24 (5) 

Niskie emerytury, renty 29 (6) 31 (6) 32 (4) 27 (6) 22 (8) 14 (8) 21 (6) 21 (6) 

Brak wykształcenia, kwalifikacji 
zawodowych 

26 (7) 32 (5) 35 (2) 38 (2) 39 (3) 21 (6) 20 (7) 15 (7) 

Brak wsparcia i opieki ze strony państwa 20 (8) 20 (8) 34 (3) 35 (3) 24 (7) 15 (7) 11 (8) 8 (8) 

Brak wsparcia i opieki ze strony rodziny, 
brak rodziny 

6 (9) 5 (9–10) 3 (10) 4 (10) 3 (10) 5 (9) 6 (9) 6 (9) 

Brak szczęścia, ślepy los 5 (10) 5 (9–10) 5 (9) 5 (9) 5 (9) 2 (10) 3 (10) 3 (10) 

Procenty nie sumują się do 100, ponieważ ankietowani mogli wybrać trzy czynniki 

Liczby w nawiasach oznaczają miejsce w rankingu najczęstszych wskazań 

* Do roku 2017 pytaliśmy o „Chorobę, kalectwo” 

  

56%

51%

48%

48%

24%

21%

15%

8%

6%

3%

Niezaradność życiowa, bezradność w załatwianiu
swoich spraw

Lenistwo, niechęć do podejmowania pracy

Alkoholizm

Choroba, niepełnosprawność

Brak pracy, bezrobocie

Niskie emerytury, renty

Brak wykształcenia, kwalifikacji zawodowych

Brak wsparcia i opieki ze strony państwa

Brak wsparcia i opieki ze strony rodziny, brak rodziny

Brak szczęścia, ślepy los
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Postrzeganie przyczyn ubóstwa zależne jest od oceny własnej sytuacji materialnej. Im jest ona lepsza, 

tym częściej badani wskazują na niezaradność, lenistwo i choroby lub niepełnosprawność jako na 

powody biedy, a rzadziej – niskie emerytury, renty oraz brak wsparcia i opieki ze strony państwa. 

Ponadto osoby zadowolone z warunków materialnych swoich gospodarstw domowych częściej niż 

pozostałe wskazują w tym kontekście alkoholizm, natomiast niezadowolone – brak pracy, bezrobocie.  

TABELA 3 

Co, Pana(i) zdaniem, przede wszystkim decyduje o tym, że 
niektórzy ludzie nie mogą wydostać się z biedy? 

Ocena własnych warunków materialnych 

złe średnie dobre 

w procentach 

Niezaradność życiowa, bezradność w załatwianiu swoich spraw 24 54 (1) 59 (1) 

Lenistwo, niechęć do podejmowania pracy 30 45 (2) 55 (2) 

Alkoholizm 42 (2–3) 40 53 (3) 

Choroba, niepełnosprawność 42 (2–3) 45 (3) 49 

Brak pracy, bezrobocie 46 (1) 25 22 

Niskie emerytury, renty 28 25 18 

Brak wykształcenia, kwalifikacji zawodowych 16 14 16 

Brak wsparcia i opieki ze strony państwa 18 11 5 

Brak wsparcia i opieki ze strony rodziny, brak rodziny 6 8 5 

Brak szczęścia, ślepy los 13 4 2 

Procenty nie sumują się do 100, ponieważ badani mogli wybrać trzy czynniki 

Liczby w nawiasach oznaczają miejsce w rankingu najczęstszych wskazań 

 

Obecnie blisko połowa Polaków twierdzi, że zna osoby ubogie. W stosunku do roku 2017 udział ten 

wyraźnie się zmniejszył i jest najniższy w historii naszych badań. Również niższe niż osiem lat 

wcześniej są szacunki dotyczące liczby biednych wśród mieszkańców Polski podawane przez 

badanych. Średnia liczba osób ubogich przypadająca na stu mieszkańców obliczona na podstawie 

deklaracji respondentów wynosi obecnie 22 (wobec 28 w roku 2017). Natomiast mniej optymistyczne 

niż osiem lat wcześniej są przewidywania dotyczące liczby biednych w najbliższych latach.  

Największa część badanych za próg biedy uznaje dochód miesięczny na osobę wynoszący 2000 zł. 

Tyle też wynosi mediana kwot podawanych przez respondentów, natomiast średnia jest trochę niższa 

i wynosi 1912 zł. Społeczne wyobrażenia na temat progu ubóstwa podążają za przeciętnymi zarobkami. 

Obecnie średnia granica zagrożenia ubóstwem, ustalona według deklaracji badanych, stanowi mniej 

więcej jedną trzecią przeciętnego wynagrodzenia netto.  

W roku 2025, po raz pierwszy w historii naszych badań, za główny czynnik prowadzący do biedy 

Polacy uznali niezaradność życiową, bezradność w załatwianiu spraw, w drugiej natomiast kolejności 

– lenistwo, niechęć do podejmowania pracy. W roku 2017 kolejność tych wskazań była odwrotna. 

Natomiast we wszystkich wcześniejszych pomiarach na pierwszym miejscu sytuowało się bezrobocie, 

brak pracy. Wraz z poprawą sytuacji na rynku pracy oraz spadkiem bezrobocia czynnik ten stracił 



10 

 

na znaczeniu i obecnie wskazuje go niespełna co czwarty badany. Większe znaczenie niż bezrobociu 

ankietowani przypisują w tym kontekście alkoholizmowi, chorobom oraz niepełnosprawności.  

Z naszych badań dotyczących postrzegania biedy i bogactwa10 wyłania się pewna symetria w ich 

percepcji. Posługując się wartościami średnimi można stwierdzić, że – w odczuciu badanych – 

w naszym społeczeństwie jest około 20% biednych i około 20% bogatych. Próg zagrożenia ubóstwem 

w przeliczeniu na jedną osobę to mniej więcej jedna trzecia przeciętnych zarobków netto, a bogactwa 

– to ich trzykrotność. 

 

 

10 Zob. komunikat CBOS „Społeczne postrzeganie bogactwa”, styczeń 2025 (oprac. J. Kujawski). 


